
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.3467/ΑΣ 28123 

Απόφαση 2288 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. σχετικά με τη Λιβερία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
  Τη διάταξη του άρθρου 1 του A.N. 92 της 3/10.8.1967 «Περί εφαρμογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας 

των Ηνωμένων Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής 
Συνελεύσεως».

Προβαίνουμε στη δημοσίευση της απόφασης 2288 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών η 
οποία είναι, δυνάμει του άρθρου 25 του Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών που κυρώθηκε με τον A.Ν. 585/1945, υπο-
χρεωτική για τα κράτη μέλη του Οργανισμού και παραγγέλλουμε την αυστηρή τήρηση και συμμόρφωση προς τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής.

Κατωτέρω παρατίθεται το κείμενο της απόφασης στην αγγλική γλώσσα και σε ελληνική μετάφραση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουνίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 118

6929

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.06.28 11:05:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6930 Τεύχος Α’ 118/27.06.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6931Τεύχος Α’ 118/27.06.2016

Απόφαση 2288 (2016)

Υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας κατά την 
7695η συνεδρίασή του, στις 25 Μαΐου 2016

Το Συμβούλιο Ασφαλείας,

Υπενθυμίζοντας τις προηγούμενες αποφάσεις του και 
τις δηλώσεις του Προέδρου του σχετικά με την κατάστα-
ση στη Λιβερία.

Χαιρετίζοντας τη συνεχή πρόοδο που σημείωσε η Κυ-
βέρνηση της Λιβερίας ως προς την ανοικοδόμηση της 
Λιβερίας προς όφελος όλων των Λιβεριανών.

Επαινώντας το έργο της Επιτροπής που συστάθηκε 
σύμφωνα με την απόφαση 1521 (2003) (η «Επιτροπή») 
και εκφράζοντας την ευγνωμοσύνη του προς το Σώμα 
Εμπειρογνωμόνων που συστάθηκε σύμφωνα με την πα-
ράγραφο 22 της απόφασης 1521 (2003).

Έχοντας λάβει υπ' όψη την έκθεση του Σώματος Εμπει-
ρογνωμόνων του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών για τη 
Λιβερία (S/2016/348) καθώς και την ενημέρωση προς το 
Συμβούλιο Ασφαλείας από τον Πρόεδρο της Επιτροπής 
στις 13 Μαΐου 2016.

Έχοντας λάβει επίσης υπ' όψη την επιστολή του Γενικού 
Γραμματέα, με ημερομηνία 31 Ιουλίου 2015 (S/2015/590), 
με την οποία ενημέρωσε το Συμβούλιο Ασφαλείας σχε-
τικά με την πρόοδο που σημείωσε η Κυβέρνηση της 
Λιβερίας ως προς την υλοποίηση των συστάσεων περί 
ορθής διαχείρισης των όπλων και πυρομαχικών, συμπερι-
λαμβανομένης της υιοθέτησης των απαραίτητων νόμων, 
και ως προς τη διευκόλυνση της αποτελεσματικής παρα-
κολούθησης και διαχείρισης των συνοριακών περιοχών 
μεταξύ Λιβερίας και Ακτής Ελεφαντοστού, τονίζοντας 
παράλληλα την ανάγκη να συνεχιστεί αυτή η πρόοδος 
προκειμένου να συμβάλει περαιτέρω στην ειρήνη και 
σταθερότητα της Λιβερίας.

Υπενθυμίζοντας ότι η ευθύνη για τον έλεγχο της κυκλο-
φορίας μικρών όπλων εντός της επικράτειας της Λιβερίας 
και μεταξύ Λιβερίας και όμορων κρατών εναπόκειται στις 
αρμόδιες κυβερνητικές αρχές, σύμφωνα με τις υποχρε-
ώσεις τους βάσει της Σύμβασης της Οικονομικής Κοινό-
τητας των Δυτικοαφρικανικών Κρατών για τα Μικρά και 
Ελαφρά Όπλα του 2006.

Ενθαρρύνοντας την Κυβέρνηση της Λιβερίας να επι-
σπεύσει την υιοθέτηση και υλοποίηση της εναπομείνα-
σας ενδεδειγμένης νομοθεσίας περί διαχείρισης όπλων 
και πυρομαχικών και να εξακολουθήσει να λαμβάνει 
άλλα απαραίτητα και ενδεδειγμένα μέτρα για τη θέσπι-
ση του απαραίτητου νομικού και διοικητικού πλαισίου 
με σκοπό την καταπολέμηση της παράνομης διακίνησης 
όπλων και πυρομαχικών.

Σημειώνοντας το θετικό ρόλο που διαδραμάτισε η επι-
βολή στοχευμένων μέτρων εκ μέρους του Συμβουλίου 
Ασφαλείας ως αντίδραση στη σύγκρουση στη Λιβερία 

και ως προς την υποστήριξη της σταθεροποίησης της 
Λιβερίας.

Επιβεβαιώνοντας ότι η Κυβέρνηση της Λιβερίας έχει 
την κύρια ευθύνη για την προστασία όλων των πληθυ-
σμών εντός του εδάφους της, υπογραμμίζοντας ότι, για 
να επιτευχθεί διαρκής σταθερότητα στη Λιβερία, η Κυ-
βέρνηση της Λιβερίας θα πρέπει να διατηρήσει αποτε-
λεσματικούς και υπεύθυνους κυβερνητικούς θεσμούς, 
ιδίως στους τομείς του κράτους δικαίου και της ασφάλει-
ας, συμπεριλαμβανομένων ικανών, επαγγελματικών και 
αποτελεσματικών στρατιωτικών και αστυνομικών δυνά-
μεων καθώς και δυνάμεων συνοριακής ασφάλειας και, 
στο πλαίσιο αυτό, χαιρετίζοντας τη σχετική συνδρομή 
των διμερών εταίρων και των πολυμερών οργανισμών.

Υπογραμμίζοντας ότι η διαφανής και αποτελεσματική 
διαχείριση των φυσικών πόρων είναι κρίσιμης σημασίας 
για την αειφόρο ειρήνη και ασφάλεια της Λιβερίας.

Υπενθυμίζοντας την ετοιμότητα του Συμβουλίου να 
τερματίσει τα μέτρα που επιβλήθηκαν με τις παραγρά-
φους 2 (α) και (β) της απόφασης 1521 (2003) εφ' όσον 
κρίνει ότι η κατάπαυση πυρός στη Λιβερία είναι πλήρως 
σεβαστή και τηρείται, ότι έχει ολοκληρωθεί ο αφοπλι-
σμός, η αποστράτευση, η επανένταξη, ο επαναπατρισμός 
και η αναδιάρθρωση του τομέα ασφαλείας, ότι εφαρμό-
ζονται πλήρως οι διατάξεις της Συνολικής Ειρηνευτικής 
Συμφωνίας και ότι έχει σημειωθεί σημαντική πρόοδος ως 
προς την εγκαθίδρυση και διατήρηση της σταθερότητας 
στη Λιβερία και την υποπεριφέρεια, και κρίνοντας ότι 
αυτές οι προϋποθέσεις έχουν πληρωθεί:

Ενεργώντας βάσει του Κεφαλαίου VII του Καταστατικού 
Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών:

1. Αποφασίζει να τερματίσει, με άμεση ισχύ, τα μέτρα 
περί όπλων που είχαν επιβληθεί στο παρελθόν με την 
παράγραφο 2 της απόφασης 1521 (2003) και τροποποι-
ήθηκαν με τις παραγράφους 1 και 2 της απόφασης 1683 
(2006), την παράγραφο 1 (β) της απόφασης 1731 (2006), 
τις παραγράφους 3, 4, 5 και 6 της απόφασης 1903 (2009), 
την παράγραφο 3 της απόφασης 1961 (2010) και την 
παράγραφο 2 (β) της απόφασης 2128 (2013).

2. Αποφασίζει περαιτέρω να καταργήσει, με άμεση 
ισχύ, την Επιτροπή που συστάθηκε σύμφωνα με την 
παράγραφο 21 της απόφασης 1521 (2003) και το Σώμα 
Εμπειρογνωμόνων που συστάθηκε σύμφωνα με την πα-
ράγραφο 22 της απόφασης 1521 (2003), όπως τροπο-
ποιήθηκε και επεκτάθηκε μεταγενέστερα, μεταξύ άλλων 
με τις παραγράφους 3 και 4 της απόφασης 2237 (2015).

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 13 Ιουνίου 2016

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6932 Τεύχος Α’ 118/27.06.2016

*01001182706160004*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με 
αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψη-
φιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η δυνατότητα δωρεάν απο-
στολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλλεται ηλεκτρονικά με τη 
συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση
-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 

του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρεί-
τε στην ιστοσελίδα. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες 
σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθ-
μό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που 
πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


